
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
      N. 299/RE DEL 09 MAGGIO 2023

Pratica n. 576/RE del 06/04/2023 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 

CRAM 
DG.001 Ob.Funz.: B01GEN  CIG: ZD93AB5377

CUP: 

F89B23000030005

OGGETTO: RDO MEPA n. 3503623. Servizio di comunicazione e informazione dell’attività 

istituzionale di Arsial in occasione della 55^ edizione del Vinitaly e della 27^ 

edizione di SOL&AGRI FOOD, Verona 31 marzo - 5 aprile 2023 Affidamento 

servizi supplementari. SMART CIG: ZD93AB5377 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ISTRUTTORE DIRETTIVO 
(Dott.ssa Micaela FARINA) RESPONSABILE P.O. 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato Dott.ssa Micaela Farina 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Micaela Farina) 

Firmato Dott.ssa Micaela Farina 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.004 
PR.000 

€ 1.098,00 2023 583 04.05.23 9043 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 299/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 09/05/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

        N. 299/RE DEL 09 MAGGIO 2023

OGGETTO: RDO MEPA n. 3503623. Servizio di comunicazione e informazione 
dell’attività istituzionale di Arsial in occasione della 55^ edizione del 
Vinitaly e della 27^ edizione di SOL&AGRI FOOD, Verona 31 marzo - 5 

aprile 2023 Affidamento servizi supplementari. 
 SMART CIG: ZD93AB5377 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025.”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 



 

3 

 

 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale N. 214/RE del 31 Marzo 

2023, in esito alla procedura RDO aperta semplice sulla piattaforma MePA, 
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016, si 

è affidato il servizio di comunicazione e informazione dell’attività istituzionale di 
Arsial in occasione della 55^ edizione del Vinitaly – comprensiva dell’evento fuori 

salone “Vinitaly and the City” – e della 27^ edizione di SOL&AGRI FOOD, Verona 
31 marzo - 5 aprile 2023, all’operatore economico PIRENE SRL, - con sede legale 
a Via Montenapoleone, 8 – 20121 Milano P.IVA 04991070485, che ha presentato 

l’offerta del valore di € 4.777,00, oltre IVA al 22% pari a € 1.050,94 per 
complessivi € 5.827,94 (euro cinquemilaottocentoventisette/94); 

RILEVATO che, in corso di esecuzione del succitato affidamento, di cui alla Determina 
Direttoriale 214/RE del 31/03/2023, si è evidenziata la necessità di richiedere 
servizi supplementari strettamente connessi alla migliore realizzazione delle 

attività affidate tra cui: 

1) Servizio di  videomaker; 

2) Servizio fotografico; 

     Entrambi per poter documentare con fotografie e video l’attività di informazione   
e comunicazione relativa ai 63 operatori della collettiva regionale;  

VISTA la nota della Società PIRENE SRL, acquisita in Arsial con prot. n. 3747 del 
5/04/2023, come integrata dalla nota prot. 3805 del 06/04/2023 relativa alla 

quotazione economica dei servizi supplementari suddetti per un costo pari a € 
900,00 oltre iva al 22% per €. 198,00, per un totale complessivo pari ad € 
1.098,00 (euro millenovantotto/00) in conformità alla percentuale di ribasso 

presentato in sede di gara; 

VISTO l’art 106, comma1 lett. b del “Codice dei contratti pubblici”, in relazione alla 

fornitura di servizi supplementari non compresi nell’appalto originario; 

PRESO atto che è stato acquisito dall’ANAC il nuovo codice CIG n. ZD93AB5377 e dal 
Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica economica 

il CUP n. F89B23000030005; 

SENTITA la Presidenza Arsial, che autorizza l’impegno da imputare sul proprio Capitolo 

di competenza in quanto trattasi di attività inerenti la comunicazione istituzionale; 

RITENUTO di poter approvare la proposta   prot. n. 3747 del 05/03/2023 e successiva 

integrazione prot. n. 2805 del 06/04/2023 della aggiudicataria PIRENE SRL per la 
somma di € € 900,00 oltre iva al 22% per € 198,00, per un totale complessivo 
pari ad € 1.098,00 (euro millenovantotto/00), per i servizi supplementari di 

videomaker e fotografico meglio sopra specificati; 



 

4 

 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento individuato ai sensi dell’art. 31 
del Dlgs 50/2016 con Determinazione n. 214/RE del 31/03/2023 nella persona 

della Funzionaria dell’Area Promozione e Comunicazione, Dott.ssa Micaela Farina; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, ai sensi all’art. 106, comma 1 lett b del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente,  l’offerta prot. n. 

3747 del 05/03/2023 e successiva precisazione prot. n. 2805 del 06/04/2023, relativa 
ai servizi di fotografo e del videomaker durante gli eventi fieristici Vinitaly 2023 e 

SOL&AGRI FOOD 2023,   supplementari rispetto alle prestazioni affidate alla PIRENE SRL, 
con sede legale a Via Montenapoleone, 8 – 20121 Milano P.IVA 04991070485 con  
Determinazione del Direttore Generale N. 214/RE del 31 Marzo 2023, 

DI IMPEGNARE a favore di Società PIRENE SRL, con sede legale a Via 
Montenapoleone, 8 – 20121 Milano P.IVA 04991070485, la somma di € 900,00 oltre iva 

al 22% per €. 198,00, per un totale complessivo pari ad € 1.098,00 (euro 
millenovantotto/00), sul capitolo U 1.03.02.02.004, CRAM PR.000, Ob. Funzione 
B01GEN, del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, che reca la necessaria 

disponibilità; 

DI STABILIRE che il pagamento della prestazione verrà effettuato a 

manifestazione conclusa previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione ai 
sensi dell’art. n. 102, del D.lgs. n. 50/2016, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 
n. 3, della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite 

bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

DARE ATTO   che è stato assunto lo SMART CIG: ZD93AB5377 in relazione agli 

obblighi di tracciabilità che sarà all’uopo comunicato alla Società affidataria; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura della Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 

riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 
della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 

"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 
dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.576RE-RDO MEPA n. 3503623. Servizio di comunicazione e informazione dell'attività istituzionale di Arsial in occasione della 55^ edizione del
Vinitaly e della 27^ edizione di SOL&AGRI FOOD, Verona 31 marzo - 5 aprile 2023 Affidamento servizi supplementari. SMART CIG: ZD93AB5377

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000576 - Anno 2023 - del 04/05/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM PR.000. PRESIDENZA

1.03.02.02.004Capitolo Pubblicità

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
385 00,890.104/05/2023 PRAT.576RE-RDO MEPA n. 3503623.

Servizio di comunicazione e informazione
dell'attività istituzionale di Arsial in
occasione della 55^ edizione del Vinitaly e
della 27^ edizione di SOL&AGRI FOOD,
Verona 31 marzo - 5 aprile 2023
Affidamento servizi supplementari. SMART
CIG: ZD93AB5377

SOCIETA' PIRENE SRL 00,0 00,890.100,890.1 00,0

1.098,00Totali Delibera nr. 30000576 del 0,00 1.098,001.098,00 0,00

04/05/2023 - 08:13:38 Pagina: 1


	PRAT.576RE - ok
	PRAT.576RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-05-09T11:20:49+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-05-10T14:09:40+0200
	SANDRA COSSA


		2023-05-11T11:08:43+0200
	ELISABETTA CALDANI




